riones dyaboli. de pe. dif. ii. §. opponitur.
 maxime illos tētar qui deo sunt familiares
 r. in eius seruitio feruentiores. ii. q. i. nulli.
Tergiuersatio tergiuersatio ē
 verborū tanta p. o
 latione peccata sua leuigare. de pe. dif. i. §. contra
 ii. in fine.
 Tergiuersari est ab accusatione desistere. ii. q. iij
 si quem. §. notandum.
Testamentum testamentū ve
 tus differt a nouo
 in pluribus; q. i. veteri pena. r. i. nouo venia pec
 cati promittit. r. xii. q. iij. c. bec autē. §. primo.
 Itē illud terrore; istud mansuetudinē inducit ibi.
 Itē i. veteri p. culpa morte moriebantur in nouo pe
 nitenti misericordia promittit. ibidem.
 Itē differt i. matrimonij cōiunctione. r. xv. q. i. §. i.
 Item in plurium vxorum r. concubinarum permis
 sione. r. xii. q. iij. recurrat. §. bis ita.
 Itē differt i. multorum ceremonialium obseruatiōe
 v. di. §. i. vi. dif. c. non est peccatum. §. bis ita.
 Idē differt; quia vetus requirit opa. nouū autē non
 tantum opera sed voluntatem. r. v. q. i. si qd non
 Item testamentum vetus virginitatem nō appo
 bat quam nouum commendat. r. xii. q. iij. recur
 rat. §. bis ita.
 Concordat nouum testamentum cum veteri: in
 moralium obseruatione; quia obseruat decalo
 gum. r. xii. q. iij. meretricis.
 In testamentis decedētum; vltima voluntas te
 statoris est seruanda. r. xii. q. ii. vltima. r. vi. q. i.
 admonere r. c. confidero.
 heremite quia proprium habent; possunt. r. c.
 stari. r. x. q. iij. perlatum. §. proximo.
 religiosi proprium non habentibus non licet
 testari. r. x. q. iij. quia r. c. se.
 Item nec seruus; quia omnia sunt; domini testamē
 tum cond. r. c. nō potest. r. xii. q. ii. illud.
 verum licet episcopus r. clericis cōdere testamē
 tum habes. r. i. q. i. episcopi.
 non licet eis de rebus ecclesie sicut agris r. fru
 gibus; siue oblationibus siue de quibuscunq.
 aliis testari. r. i. q. i. episcopi. r. q. ii. per torum. r.
 q. v. nulli. r. c. sequenti.
 Item bona propria decedētum ab itestato. si nō ha
 bēt filios vel nepotes sunt ecclesiarū i. quibus mi
 nistrāt. r. ii. q. iij. quicunq. r. q. v. c. vltimo. r. q.
 ii. episcopus qui filios.
 in testamēto christus semper pro vno filiorum
 reputāndus est. r. ii. q. ii. si quis irascitur.
 testamētorū nō executores sunt sacrilegi sacros.
 r. iij. q. ii. qui oblatiōes. r. vii. q. iij. sacrilegium.
 Item sunt egenorum homicide. r. iij. q. ii. clerici.
 Item sunt excommunicandi ibidem.
 successor non seruans defuncti testamētum est
 exheredandus. r. i. q. i. siluester.
Testis triplex est testis videlicet supe
 rior: id est deus. r. i. q. iij. inter verba

ubi dicitur, ecce in celo testis meus. r. r. q. i. si peccatus.
 Item est testis interior: videlicet conscientia. xi. q. iiij.
 inter verba. ubi dicitur: gloria vestra hec est testi-
 monium conscientie vestre. r. c. custodi.
 Item est testis exterior: s. primus. de conse. sol. i. in
 benuis. xi. q. iij. non sunt. r. q. i. nolo vr.
 est testimonium non solum verbale: sed etiam reale
 s. facti evidentia. r. vij. di. p. r. q. i. r. r. q. i. p. p. o.
 s. i. r. r. q. i. de his vero.
 apostoli verbo et opere sunt testes christi in hierusa-
 lem et in omni iudea. xi. q. iiij. estimant. in fi.
 voluntas morientis est sine instrumento proba-
 ri potest ex circumstantiis testimoniis. r. vi. q. vi
 bis qui tempore.
 in testimonio est attendenda diversitas locorum et
 temporum. r. xv. q. vi. de parentella.
 ad probationem ingenuitatis soli testes non suffi-
 ciunt: nisi instrumentis et argumentis adiunctis.
 r. iij. q. iij. testes. s. item in criminalibus. post me.
 nullus potest esse iudex et testis. iij. q. iij. nullus
 unquam.
 testibus non testimoniis per scripturam delatis
 credendum est. iij. q. ix. testes. s. p. r. r. c. b. r. r. a.
 de illo est verum testimonium quod in presen-
 tia testificantium contigisse perhibetur. iij. q. ix.
 testes. s. de his.
 est non roganti dummodo interfuerint: testes esse
 possunt. iij. q. iij. r. r. r. s. item in criminali.
 testes super vno facto in tempore et loco discre-
 pantes repelluntur. iij. q. ix. testes. s. seq.
 illi testes sunt graviter puniendi quos tempore
 diversitas simul facto non interfuisse ostendit. iij.
 q. viij. nihilominus.
 in causa criminali testimonium debet esse de visis
 notis et auditis. iij. q. ix. testes.
 in testibus attendenda est status dignitas: fidei
 puritas: et morum gravitas. iij. q. iij. testes. s. seq.
 illi precipue recipiendi sunt in testes de quibus
 presumitur quod veritatem facti magis sciant. r. xv.
 q. vi. c. i.
 si simpliciter verbo iudicis credendum sit: tamen
 si ab ipso appellatur non potest esse testis in cau-
 sa appellationis. iij. q. vi. statutu.
 vnus testimonium nemo condemnatur: nisi forte
 fama publica contra eum laboraret. iij. q. iij. te-
 stes. s. seq. r. xv. q. vi. s. vlti. r. r. q. i. admone-
 re. q. v. si mala.
 Item nec ad testimonium vnus: etiam si sit episco-
 pus. vi. q. ii. per totum. iij. q. testes. s. sequenti. s.
 si vnus.
 ex hoc episcopo vel alteri prelato iniura non in-
 fertur: cum sibi soli in testimonium non creditur
 vi. q. ii. c. vltimo.
 ad probandum duo testes sufficiunt vel tres: nisi in
 aliquibus casibus singularibus ubi plures requi-
 runtur. iij. q. iij. testes. s. seq. post medium. iij. q.
 iij. s. i.
 prelat non datur nisi septuaginta duobus te-

stibus. presbyter autem nisi quadraginta quat-
 tuor. syaconus vero cardinalis nisi viginti tribus
 inferioris autem gradus clerici nisi septem testi-
 bus convicti non debent condemnari. iij. q. iij. presul.
 nullus est idoneus testis in causa propria. xv. q.
 iij. sane. in fi.
 nec in re nec in causa propria quis ad testifican-
 dum admittitur. iij. q. iij. testes. s. seq. post me.
 contra se quis testari potest: pro se vero mini-
 me. iij. q. ii. s. i.
 propter inimicitias potest quis repellere testes
 contra se quos admittit pro se: alio non. iij. q. iij. te-
 stes. s. seq. versi. si quis.
 qui agit non potest a reo petere testimonium. iij.
 q. iij. testes. versi. item qui intendit.
 testes non videntur idonei quibus potest impe-
 rari. iij. q. i. testes. s. seq. ante medium.
 testis videtur suspectus si sit de domo iudicis.
 iij. q. iij. contra.
 nullus debet cogi ut ferat testimonium contra
 consanguineum vel affinem. iij. q. iij. testes. s. se-
 quenti. versi. item lege iulia.
 nec parentes nec liberi iniuncte adversas se testifi-
 cari possunt. iij. q. iij. testes. versi. item eodice.
 pater et filius et duo fratres in eadem causa te-
 stes esse possunt. iij. q. iij. testes. s. seq.
 in alieno negotio plures produci possunt ex ea-
 dem domo. iij. q. iij. testes. s. seq. circa medium.
 Item testis domesticus admittitur in causa ecclesia-
 stica. r. iij. q. ii. super.
 Item in causa matrimoniali. r. xv. q. vi. de parentela.
 Item admittitur in causa civili: sed non in crimina-
 li. iij. q. iij. testes. s. se. versi. quos accusator. r. iij.
 q. ii. per totum.
 hereticus christiano potest testificari contra hereti-
 cum: sed non contra christianum. r. iij. q. i. intramur. s. se.
 inhabilis ad sacerdotium contra sacerdotem non
 potest testificari in causa criminali. ii. q. ii. ipsi apostoli.
 an clericus ad testificandum posset compelli. ii.
 q. vi. statutu.
 episcopus vel presbyter nisi in causa que aliter sci-
 ri non possit: non adducatur in testem: quod et hoc sa-
 cerdotium debonestatur. xi. q. i. testimonium.
 episcopus vel presbyter in necessitate testimonium
 perhibens non debet iurare sicut alij super librum
 sed tantum videre librum. ibidem. in fi.
 episcopus vel presbyter potest iurare inramenti per
 sanctam consecrationem dicere. ii. q. v. si quis p-
 sbyter.
 oes alij testes debent primo iurare de veritate
 dicenda tactis sacrosanctis euangelis. iij. q. ix. s.
 hortamur. iij. q. i. testes. s. p. r. r. o.
 iudex debet testibus providere de loci securitate.
 iij. q. ix. hortamur.
 testibus expense sunt ministrande. iij. q. iij. te-
 stes. s. sequenti.
 episcopus sine presbyter pro ecclesie sue negotio potest
 ferre testimonium. r. iij. q. ii. super.